
 

 

 
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 

N. 00406 DEL 24.07.2018 
 

 

OGGETTO: Lavori di Completamento Dipartimento di Emergenza ed Accettazione, integrazione di 
funzioni – Alimentazione Elettrica in Emergenza della Sottocentrale termo frigorigena, idrica e 
dell’impianto di Climatizzazione del DEA P.O. Annunziata di Cosenza - Fornitura e messa in opera di 
Gruppo Refrigerante ad alta efficienza con funzionamento anche in modalità riscaldamento per 
Impianto di Climatizzazione del DEA”.  
Programma Straordinario di Investimenti. EX art 20 L.67/88 - II Fase - Accordo di programma 
Stralcio. 
CUP: F63B05000000001 CIG 6637053D63 

Approvazione Atti. 
 
 
Il Direttore Generale Dr. Achille Gentile, nominato con D.P.G.R. n. 5 del 12 gennaio 2016, nella 

sede legale dell’Azienda Ospedaliera di Cosenza, ha adottato la seguente deliberazione in merito 

all’argomento indicato in oggetto. 

 

U.O.C. GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE  

Il Direttore della Struttura propone al Direttore Generale l’adozione del presente atto del quale ha 

accertato la regolarità tecnico- amministrativa. 

Il Resp. del Procedimento       Il Resp. Servizi Ammi.vi          Il Direttore dell’Ufficio 

Sig. Stefania Carlucci                     Dott.ssa Erminia Piane              Ing. Amedeo De Marco 

 

 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO SERVIZI AMMINISTRATIVO-TECNICI 

Esprime parere favorevole all’adozione del presente atto 

                                                                                                           Il Direttore del Dipartimento 

         

 

 

 

Prop.385 

 



 
PREMESSO 

 
Che con delibera n° 205 del 27 maggio 2014 questa Azienda ha approvato la Rideterminazione 
dell’intervento relativo ai Lavori di completamento Dipartimento di emergenza ed Accettazione, 
integrazione di funzioni – Alimentazione Elettrica in Emergenza della Sottocentrale termo 
frigorigena, idrica e dell’impianto di Climatizzazione del DEA P.O. Annunziata di Cosenza, per come 
redatto dall’ing. Domenico Braile e finanziato secondo il programma straordinario investimenti 
art.20 L.67/88 Seconda Fase; 
 
Che nella Relazione Generale del Progetto descritto si era riportata la necessità dell’acquisto di un 
ulteriore Gruppo Refrigerante ad alta efficienza denominato GF2 a supporto del gruppo esistente, 
come nello specifico riportato al punto B4 “Adeguamento alimentazione” del Quadro Economico 
approvato per come sopra detto; 
 
Che in ragione di ciò, l’Azienda in data 30/03/2016 ha attivato procedura RDO, n°1164450, sul 
Mercato Elettronico della P.A. ai sensi del D.Lgs 163/06, per la “Fornitura e messa in opera di 
Gruppo Refrigerante ad alta efficienza con funzionamento anche in modalità riscaldamento per 
Impianto di Climatizzazione del DEA presso il P.O. Annunziata” utilizzando fondi di cui al 
programma Straordinario di Investimenti ex art.20 L.67/88 – Seconda Fase; 
 
Che con delibera n° 209 del 30 Settembre 2016 è stata aggiudicata la fornitura in oggetto alla 
Società E.T.& T. di Demetrio Leonardo P.I. 02000600805 di Reggio Calabria per un importo pari ad 
€ 104.783.36 (Iva inclusa); 
 
Che la fornitura, per motivi di carattere tecnico/logistico, è stata effettuata nei primi mesi 
dell’anno in corso; 
 
Che in data 27.04.2018 è stato redatto Certificato di Regolare Esecuzione che si approva con il 
presente atto; 
 
Che in data 26/06/2018 la Società E.T. & T. P.I. 02000600805, ha fatto pervenire fattura n. BIS/23 
del 14/05/2018 di € 104.783.36 (Iva inclusa) relativa alla “Fornitura Gruppo Refrigerante ad alta 
efficienza con funzionamento anche in modalità riscaldamento per Impianto di Climatizzazione del 
DEA”; 
 
Che, pertanto, con il presente atto è necessario approvare il seguente documento contabile: 
 
o Fattura n. BIS/23 della Società E.T. & T. P.I. 02000600805, per un importo pari ad € 104.783.36; 
 
Che pertanto, visti i descritti documenti giustificativi di spesa, con il presente provvedimento è 
necessario inoltre: 

- Approvare il MODULO B per come predisposto dal Dipartimento Presidenza Settore 10 – 
Opere Pubbliche a Titolarità Regionale ed Edilizia Sanitaria, che si allega al presente atto 
per formarne parte integrante; 

- Richiedere al Dipartimento Presidenza Settore 10 – Opere Pubbliche a Titolarità Regionale 
ed Edilizia Sanitaria, le somme necessarie per la liquidazione di quanto descritto, nello  
specifico l’erogazione di € 104.783.36 di cui €. 99.544.19 quale 95% a carico dello Stato ed 
€ 5.239.17 quale 5% a carico della Regione; 

 
Che il presente atto non comporta impegno di spesa a carico del bilancio aziendale; 
 
 



CONSIDERATO 
 

Che i proponenti il presente atto non si trovano in alcuna delle situazioni di conflitto di interesse, 
anche potenziale, prevista dalla normativa vigente in materia; 
 
Che occorre dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 
Sindacale in conformità ai contenuti dell’art.3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i.; 
 
Che il presente atto non è soggetto a controllo preventivo di legittimità, ai sensi della L.R. 11/04; 
 

IL DIRETTORE GENERALE  

Su conforme proposta del Direttore dell’U.O.C. Gestione Tecnico Patrimoniale, formulata alla 

stregua dell’istruttoria compiuta dalla struttura interessata, nonché della espressa dichiarazione di 

regolarità dell’atto espressa dal Responsabile preposto, che ha designato quale Responsabile del 

procedimento la Sig.ra Stefania Carlucci ai sensi e per gli effetti di cui alla legge n 241/1990;  

 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, limitatamente 

alle rispettive competenze; 

DELIBERA 
 
Di  intendere le premesse integralmente ripetute e confermate; 
 
Di approvare, per quanto in premessa riportato, il Verbale di ultimazione lavori e il Certificato di 
Regolare Esecuzione relativi alla “Fornitura e messa in opera di Gruppo Refrigerante ad alta 
efficienza con funzionamento anche in modalità riscaldamento per Impianto di Climatizzazione del 
DEA presso il P.O. Annunziata” eseguiti dalla Società E.T. & T. di Demetrio Leonardo P.I. 
02000600805;   
 
Di approvare il seguente documento contabile: 
 

 Fattura n. BIS/23 della Società E.T. & T. P.I. 02000600805, per un importo pari ad  
€ 104.783.36, ogni onere incluso; 

 
Di precisare che la spesa descritta trova copertura finanziaria sui Fondi di cui al Programma 
Straordinario di Investimenti ex art 20 L. 67/88 - Seconda Fase - ; 
 
Di approvare il MODULO B per come predisposto dal Dipartimento Presidenza Settore 10 – Opere 
Pubbliche a Titolarità Regionale ed Edilizia Sanitaria, che si allega al presente atto per formarne 
parte integrante; 
 
Di richiedere al Dipartimento Presidenza Settore 10 – Opere Pubbliche a Titolarità Regionale ed 
Edilizia Sanitaria le somme necessarie per la liquidazione di quanto descritto, nello specifico 
l’erogazione di € 104.783.36 di cui €. 99.544.19 quale 95% a carico dello Stato ed € 5.239.17 quale 
5% a carico della Regione; 
 
Di trasmettere al Dipartimento Presidenza Settore 10 – Opere Pubbliche a Titolarità Regionale ed 
Edilizia Sanitaria i documenti giustificativi di spesa, il Modulo B adeguatamente compilato e la 
presente Delibera; 
 
Di dare atto che alla liquidazione della somma di complessivi € 104.783.36, necessari per la 
liquidazione degli atti descritti, si provvederà con successivo atto a seguito di formale registrazione 
della somma fin qui richiesta;  



 
Di dare mandato al Responsabile del sito aziendale di pubblicare il presente provvedimento sul sito 
aziendale; 
 
Di precisare che il presente atto non è soggetto a controllo preventivo di legittimità, ai sensi della 
L.R. 11/04; 
 
Di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio Sindacale, in 
conformità ai contenuti dell’art. 3 ter del D. Lgs. n. 502/1992 e ss.mod ed int.; 

 
 

 
IL DIRETTORE SANITARIO                               IL DIRETTORE  AMMINISTRATIVO 

  DOTT. MARIO VELTRI                            DOTT.SERGIO DIEGO  

                  

 

                                                IL DIRETTORE GENERALE  

                                                 DOTT. ACHILLE GENTILE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

SI ATTESTA 
 
Che la presente deliberazione 
 

• - è stata pubblicata all’albo pretorio di questa Azienda in data ___________________ e vi 
rimarrà per quindici giorni; 
 

• - è stata trasmessa al Collegio Sindacale in data __________________________; 
 
• - è costituita da n.___________ fogli intercalari e n. ___________fogli allegati. 

 
Cosenza, lì ……………………………. 

      Il Direttore U.O.C. Affari Generali e Assicurativi  
                                                                               Dott. Vincenzo Scoti 
 

 
SI ATTESTA 

 
• •Che la presente deliberazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 10, comma 7, 

della legge  regionale 22 gennaio 1996, n. 2. 
 

• •Che la presente determinazione, sottoposta a controllo preventivo di legittimità è stata 
trasmessa alla Regione Calabria, con nota prot. n.________ del ______________ ai sensi e per 
gli effetti dell’art. 13, comma 1, della legge regionale n. 11 del 19 marzo 2004. 
 
Cosenza, lì……………………………. 

       
            Il Direttore U.O.C. Affari Generali e Assicurativi  
                                                                                Dott. Vincenzo Scoti 
 

 
SI ATTESTA 

 
 

• • è divenuta esecutiva in data ____________________ per decorrenza del termine di cui 
all’art.13,  comma 2, della legge regionale 19 marzo 2004, n° 11. 
 

• • è stata approvata dalla Regione Calabria con provvedimento n.______ del _______________ 
 

• • è stata annullata dalla Regione Calabria con provvedimento n._____ del ______________ 
 
 
Cosenza, lì ……………………………. 
                

   

Il Direttore U.O.C. Affari Generali e Assicurativi  
                                                                                                                    Dott. Vincenzo Scoti 

 
 
 
 


